

**Lucrari de reparatie a Sectorului
de politie nr.5 a IP Buiucani a
DP mun. Chisinau, situat in
comuna Truseni, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3-1-1
Hazna (04/03-2017-2-CBA)**

Valoarea de deviz 27 559 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02B1 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,220	1 243,27 0,00	273,52 0,00
2	TsC02D1 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,120	1 351,08 0,00	162,13 0,00
3	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	0,400	56,50 56,50	22,60 22,60
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	19,800	11,54 0,00	228,46 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,120	96,17 15,33	11,54 1,84
6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace	m3	0,400	1 071,08	428,43

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)			164,77	65,91
7	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	43,000	59,42 40,66	2 554,85 1 748,38
8	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	21,420	14,98 4,24	320,90 90,74
9	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	432,300	13,64 2,70	5 897,12 1 165,66
10	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa..C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	5,900	1 276,93 207,58	7 533,87 1 224,72
11	CL18A	Confectii metalice diverse din tevi Dn=100x4.0 mm, L=200 mm pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2,170	21,35 8,99	46,34 19,51
12	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: MH1	kg	15,700	20,90 4,49	328,06 70,53
13	CL18A	Confectii metalice diverse din teviDn=200 mm, L=300 mm pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	16,000	21,35 8,99	341,54 143,81

1	2	3	4	5	6	7
14	CL26A	Rame metalice gata confectionate: teava D=95x3.2 L=1.60 m	kg	11,600	19,55 5,14	226,74 59,57
15	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri	buc	1,000	61,11 55,64	61,11 55,64
16	CN29A	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund GF-021 si un strat de vopsea PF-115, pe suprafata constructiilor metalice, confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,050	829,60 458,00	41,48 22,90
17	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	16,640	10,48 1,71	174,34 28,50
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	22,000	13,27 13,27	291,90 291,90
19	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,220	1 084,77 377,41	238,65 83,03
20	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	16,760	46,18 16,26	773,97 272,59
21	CO13A	Gratar pentru acoperirea canalelor din lemn de foioase grosime 30 mm	m2	0,810	101,41 22,30	82,14 18,06

	Total	lei	20 042
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	1 213
	Cheltuieli de transport	3,00 %	393

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	100,00 +			21 648
		Cheltuieli de trgie	3,00 %			649
		Total	100,00 +			22 297
		Beneficiu de deviz	3,00 %			669
		Total	100,00 +			22 966
		TVA	20,00 %			4 593
						27 559
		Total deviz: Inclisiv salariu				5 389

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)